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Denne rapport beskriver et langsigtet over-

vågningsprogram for ynglebestanden af

alm. ederfugl i Ilulissat, Uummannaq og

Upernavik Kommuner. I alt 31 kolonier

fordelt over 114 øer indgår i undersøgel-

sen. Disse er opdelt i 6 delområder, og én

eller to lokale personer fra hvert område er

ansvarlige for at gennemføre de årlige op-

tællinger. Rapporten er først og fremmest

skrevet til disse personer og er tænkt som

en vejledning til dem i forbindelse med op-

tællingerne. Rapporten skal samtidig tjene

som dokumentation overfor forskere og

forvaltere, som i fremtiden måtte komme

til at beskæftige sig med resultaterne af

dette overvågningsprogram.

Til de lokale optællere er det på sin plads

med er par ord om rapportens opbygning

og indhold.

Afsnit 1 og 2 (indledning, baggrund og

formål) er tænkt som en generel introduk-

tion til overvågningsprogrammet – hvilke

problemstillinger er gældende for den alm.

ederfugl i Grønland, og hvilke tanker og

handlinger ligger til grund for igangsættel-

sen af dette overvågningsprogram.

Afsnit 3 indeholder en række ”fakta om

ederfuglen”, der vedrører yngleudbredel-

se, overvintring og ynglebiologi. Særligt

afsnittet om ynglebiologien er væsentlig,

idet et grundlæggende kendskab til dette

emne gør det meget lettere at forholde sig

til de ting man observerer i kolonierne og

dermed få dem registrere korrekt. De re-

sterende afsnit i rapporten forudsætter, at

læseren er bekendt med fakta om ederfug-

lens ynglebiologi.

Afsnit 4 (metoder og procedurer) beskri-

ver den overordnede fremgangsmåde som

skal følges ved optællingerne, hvilke ting

som skal registreres og hvordan, og hvilke

ting man skal være opmærksom på for at

undgå fejlregistrering. Hvis beskrivelsen

giver anledning til spørgsmål af den ene

eller anden art, er læseren velkommen til

at kontakte en af de to forfattere. Det er

yderst vigtigt, at der ikke opstår misforstå-

elser omkring optællingsmetoden.

Afsnit 5 (kolonibeskrivelser og kort) be-

skriver de ederfuglekolonier, som indgår i

undersøgelsen – opdelt i delområder fra

syd mod nord. For hvert delområde findes

en række korte beskrivelser efterfulgt af et

eller flere kort der viser, præcis hvilke øer

som skal undersøges.

Forfatterne til denne rapport vil indled-

ningsvis gerne benytte lejligheden til at

sige mange tak til de lokale personer, som

har vist interesse for dette projekt. Vi ser

frem til et meget spændende samarbejde.

Endvidere tak for kommentarer til rappor-

ten fra Anders Mosbech (Danmarks Miljø-

undersøgelser, Afdeling for Arktisk Miljø)

og Emma Kristensen (Grønlands Natur-

institut).

Forord
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1. Indledning

Den almindelige ederfugl Somateria mollis-

sima (herefter blot ”ederfugl”) har gennem

mere end hundrede år udgjort en vigtigt

ressource for den grønlandske befolkning

(Müller 1906, Bistrup 1925). Til trods for at

ikke-traditionelle grønlandske fødevarer

har vundet mere og mere indpas gennem

de seneste årtier, har en kraftig befolknings-

vækst kombineret med hurtigere både og

mere effektive skydevåben fastholdt en in-

tensiv udnyttelse af ederfuglen (Nielsen

1999). Ifølge den officielle fangststatistik,

Piniarneq, andrager den nuværende

fangst af ederfugl i størrelsesordnen 70.000-

80.000 individer årligt (Anon 2000). Den

overvejende del af dette udbytte nedlægges

i vinterhalvåret ved Sydvestgrønland. Her

overvintrer hele den vestgrønlandske yng-

lebestand foruden store dele af den cana-

diske ynglebestand (Frich 1997, Merkel et

al. in prep).

På trods af den intensive udnyttelse af

ederfuglen gennem tiderne, har ynglebe-

standens størrelse og udvikling været dår-

ligt dokumenteret, idet der kun i ringe

grad har været foretaget regelmæssige og

ensartede optællinger. Lokalt på kysten

såvel som blandt biologer har der dog gen-

nem adskillige årtier eksisteret en udbredt

opfattelse af, at den vestgrønlandske yng-

lebestand er reduceret betydeligt i antal.

For at sikre en bedre dokumentation af

bestandsudviklingen har Naturinstituttet

gennem de sidste fem år foretaget adskil-

lige undersøgelser. I tråd med den generel-

le opfattelse har disse undersøgelser vist,

at den vestgrønlandske ynglebestand er

reduceret meget betydeligt gennem de sid-

ste årtier. Adskillige steder på vestkysten

tyder det på, at ynglebestanden er reduce-

ret med ca. 80% i løbet af en periode på 40

år (Frich et al. 1998, Merkel 2002). Tilsva-

rende er der konstateret tilbagegang for

ederfuglen i det canadiske yngleområde

(Robertson & Gilchrist 1998).

Ederfuglens status i Grønland og Canada

har resulteret i en øget opmærksomhed

omkring udnyttelsen af denne art. Interna-

tionalt er der bl.a. udarbejdet en beskyttel-

sesplan for ederfuglene i Arktis (CAFF

1997), og i Grønland er der netop udarbej-

det en ny fuglebekendtgørelse, der skal sik-

re en mere bæredygtig udnyttelse af bl.a.

ederfuglene.

Denne rapport beskriver nogle optællings-

metoder og definerer en række kolonier,

som planlægges at indgå et langsigtet

overvågningsprogram for ederfuglen i

Vestgrønland. Den praktiske gennemfø-

relse af programmet skal ske vha. lokale

personer. Rapporten er første skridt i ret-

ningen mod at etablere et fast og ensartet

overvågningsprogram, der skal gøre det

muligt at følge bestandsudviklingen nøje i

tiden fremover. Dette vil være et yderst

vigtig værktøj til at vurdere effekten af en

ny og mere restriktiv fuglebekendtgørelse.

I første omgang er indsatsen rettet mod

ynglebestanden i Ilulissat, Uummannaq,

og Upernavik Kommuner.
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Naturinstituttet har gennem de sidste fire

år foretaget systematiske optællinger af

forekomsten af ynglende ederfugle i Ilulis-

sat, Uummannaq og Upernavik Kommu-

ner. Der er samtidig blevet indsamlet lokal

viden om ederfuglen i disse områder. Gen-

nem dette arbejde har Naturinstituttet

etableret en række gode kontakter til lokale

fangere/fiskere i området, og denne rap-

port henvender sig først og fremmest til

disse personer, som i tiden fremover har

indvilliget i at samarbejde om at afvikle

dette overvågningsprogram.

Det samlede overvågningsprogram omfat-

ter 31 kolonier, som hver især er fordelt på

én eller flere øer. I alt 114 øer er omfattet.

Kolonierne er fordelt i Ilulissat, Uumman-

naq og Upernavik Kommuner, og er valgt

ud fra kriterier om, at de skal være relativt

lette at optælle og udpege, således at de

bedst mulige betingelser for sammenligne-

lighed er til stede. Optællinger vil foregå

efter anerkendte optællingsmetoder, som

de lokale personer forudgående er oplært

i. Dette skete i samarbejde med Natur-

instituttet i juli 2001.

De udvalgte kolonier udgør en stor del af

de eksisterede kolonier i området hvilket

sikrer, at resultaterne afspejler den generel-

le tendens i området. Det forventes, at et fast

overvågningsprogram som dette fremover

kan danne grundlag for en mere fyldestgø-

rende rådgivning omkring udnyttelsen af

ederfugle. En radikal ændret fuglebekendt-

gørelse er netop nu, pr. 1. januar 2002, trådt

i kraft, og det vil være af allerstørste betyd-

ning at kunne vurdere effekten af disse til-

tag. Desuden vil overvågningsprogrammet

bidrage med ny viden om den naturlige va-

riation i ynglebestandens størrelse, hvilket

er vigtigt for at forstå og fortolke meget

korte tidsserier af optællinger.

Endelige skal dette projekt tjene det formål

at udbrede det lokale kendskab til ederfug-

lens biologi og bestandsudvikling samt an-

spore til større forståelse og konstruktivt

engagement i forvaltningen af denne res-

source. Det er Naturinstituttets forhåb-

ning, at samarbejdet omkring gennemfø-

relsen af dette program kan medvirke til,

at de lokale kystsamfund bliver mere di-

rekte medspillere i bestræbelserne på at

sikre en bæredygtig udnyttelse af ederfug-

lebestanden.

2. Baggrund og formål

3.1. Yngleudbredelse og

overvintring

Ederfuglene, som optræder i Vestgrønland

om efteråret og om vinteren, er fugle, som

om sommeren yngler i Vestgrønland eller i

Canada. To arter kan ses i Vestgrønland –

almindelig ederfugl (Somateria mollissima)

og kongeederfugl (Somateria spectabilis).

3. Fakta om ederfuglen

Begge arter yngler i stort tal i Canada, og

alm. ederfugl yngler også i Vestgrønland.

Kongeederfuglen mangler derimod som

ynglefugl langs på Vestkysten undtagen i

det nordligste Avanersuaq (Salomonsen

1967).
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Alm. ederfugl og kongeederfugle yngler

desuden også spredt på Østkysten, men

disse fugle flyver østpå om vinteren (Is-

land) og er således adskilt fra den vestlige

ynglebestand (Boertmann 1994).

Fælles for begge arter er, at størstedelen af

den canadiske og hele den vestgrønland-

ske ynglebestand opholder sig i Sydvest-

grønland om vinteren (Mosbech & Boert-

mann 1999, Merkel et al. in prep). Canadi-

ske fugle ankommer til Vestgrønland efter

at ynglesæsonen er afsluttet i Canada og

opholder sig i den første tid typisk i det cen-

trale Vestgrønland (Disko Bugt og nordover

til Upernavik), mens fuglene skifter fjer-

dragt. Denne såkaldte fældeperiode kan

strække sig over 2-3 måneder, og i en del af

perioden er fuglene ude af stand til at fly-

ve, idet de mangler svingfjerene (Salomon-

sen 1968). Efter endt fældeperiode bevæ-

ger fuglene sig længere sydpå, og de til-

bringer vinteren i de isfri områder i Syd-

vestgrønland. De ederfugle, som yngler i

det centrale og nordligste Vestgrønland,

fælder oftest i nærheden af deres yngleom-

råde, og først derefter trækker de sydpå til

overvintringsområdet i Sydvestgrønland

(Salomonsen 1967).

Under vinteropholdet i Sydvestgrønland

opholder den alm. ederfugl sig typisk kyst-

nært eller i isfrie fjordområder. I 1999 fore-

tog Naturinstituttet en optælling fra fly af

ederfugle i disse områder, og biologerne

beregnede antallet af overvintrende alm.

ederfugle til ca. 460.000 (Merkel et al. in

prep). Naturinstituttet har gennem en år-

række også foretaget optællinger af yngle-

fugle i de vestgrønlandske kolonier og ved

herfra, at det samlede antal ynglefugle

sandsynligvis ikke overstiger 15.000 par

(Merkel 2002). På den baggrund kan det

konkluderes, at 80-90% af de fugle, som

opholder sig i Sydvestgrønland om vinte-

ren, stammer fra canadiske yngleområder.

I løbet af maj måned forlader ederfuglene

vinterområdet og følger den grønlandske

vestkyst nordover på vej mod yngleområ-

der i det nordvestlige Grønland eller i det

nordøstlige Canada. Satellitsporing af alm.

ederfugle har vist, at fugle, som yngler

sydligere i Canada, ofte trækker direkte

tværs over Davis Strædet i retning mod

Hudson Strædet. Ederfuglene har dannet

par i løbet af vinteren, og om foråret følges

hanner og hunner til ynglepladsen. Hun-

nerne er meget stedfaste og vælger det sam-

me yngleområde år efter år, men hannen

kan til tider dukke op på andre ynglepladser

afhængigt af, hvilken hun den har parret sig

med i løbet af vinteren (Swennen 1990).

3.2. Ynglebiologi

Ederfuglene ankommer typisk til yngle-

pladserne i maj måned, lidt afhængig af

hvor på kysten man befinder sig, og hvor-

når isen bryder op det pågældende år.

Fuglene kan godt opholde sig i nærheden

af yngleområdet et par uger, inden de starter

Figur 3.1. Udbredelse og trækforhold for alm.

ederfugl i Vestgrønland og Canada. Ederfuglen

yngler langs kysttrækninger indenfor den stiple-

de linie. Pilene angiver retningen af efterårstræk-

ket til overvintringsområderne i Sydvestgrønland

og ved Newfoundland (skraverede områder).
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skjult under overhængende vegetation el-

ler tæt op mod store sten eller lignende (jf.

referencer i Goudie et al. 2000).

Reden består af en fordybning i jordbun-

den – ca. 10 cm dyb og 20-25 cm i diame-

ter. En ny redeskål etableres ved at hun-

nen presser brystet mod jorden og sparker

bagud med fødderne, samtidig med at hun

roterer om sig selv (Cooch 1965). På denne

måde dannes en cylindrisk fordybning i

jorden (figur 3.3.). En redeskål, som har

været benyttet flere gange, fremstår som

en permanent fordybning i jorden. Rede-

skåle, som ikke har været benyttet i mange

år, kan ofte kendes på, at de omgivende

planter har skudt igennem redeskålens

bund eller sider.

Hunnen lægger 2-3 æg, inden hun begyn-

der at fore reden med dun. Fra dette tids-

punkt sker foringen gradvis, og dunreden

er først komplet, når alle æg er lagt (Cooch

1965). I Ilulissat, Uummannaq og Uperna-

vik lægger ederfuglene normalt de første

æg omkring 1. juni (Merkel 2002). I dette

område lægger de fleste hunner 3 eller 4

æg, men helt op til 10 æg pr. rede har væ-

ret observeret ved de seneste års optællin-

ger (1998–2001). Reder med mere end 8

æg skyldes dog normalt, at flere hunner

har lagt æg i den samme rede (Cramp

1977).

I den første del af æglægningsperioden be-

søger hunnen kun reden i forbindelse med

æglægningen. Der lægges sædvanligvis ét

æg om dagen. Først efter ca. det tredje æg

begynder hunnen at ruge æggene mere

permanent (Cramp 1977). Når alle æg er

lagt forlader hunnen kun reden, når hun

skal drikke (med 1-4 dages mellemrum),

eller hvis hun bliver forstyrret (Goudie et

al. 2000).

Hunnen ruger æggene i ca. 25 dage, og

alle æg klækker normalt indenfor samme

døgn. Ledsaget af moderen forlader un-

gerne reden ca. ét døgn senere (Cooch

1965, Goudie et al. 2000). Der ligger ofte

med at yngle, hvis der er gode fødeforekom-

ster. Hunnen udvælger sin rede 1-2 dage

før det første æg skal lægges. Hun vælger

som regel en allerede eksisterende redeskål

men afprøver sædvanligvis forskellige re-

deskåle forud for sit endelige valg. Hun-

nen er ofte ledsaget af hannen under dette

forløb (Goudie et al. 2000). De gamle han-

ner forlader imidlertid hunnerne, når rug-

ningen er godt i gang, og slutter sig ofte til

ungfugle ved kysten (Salomonsen 1967).

Ederfuglen yngler normalt på småøer og

holme i skærgårde og fjordsystemer. Gene-

relt vælger ederfuglene at anlægge reden

på tørre steder i en jordbund af mere eller

mindre finkornet karakter. Oftest foretræk-

kes områder tæt på vandet, på syd- eller

sydvestvendte skråninger, hvis disse samti-

dig udgør læsider for den fremherskende

vindretning. Om muligt fortrækker hun-

nen at anlægge reden mere eller mindre

Figur 3.2. En atypisk rederfuglerede, som er an-

lagt direkte på klippegrund.

Figur 3.3. En ”nygravet” redeskål.
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”fosterhinder” tilbage i eller ved forladte

reder, og de ses som indtørrede hvide pa-

pirstykke hinder/skaller. Dette kendetegn

kan bruges til at skelne mellem succesfulde

reder og reder, hvor æggene er fjernet

(f.eks. af måger eller mennesker) på et tid-

ligere tidspunkt. På vandet ses ofte familie-

flokke, som kan bestå af adskillige unge-

kuld, flere forældrefugle samt såkaldte

hjælpere, der ikke selv har ynglet eller har

mistet æg eller unger (Goudie et al. 2000).

ge alt for lang tid på øerne. Alle kolonierne

består af forholdsvis små øer, som er for-

holdsvis lette at overskue og relativ hurtige

at optælle for en eller to personer. Kolonierne

bør forlades straks efter optællingerne er af-

sluttet, og pauser eller lignende bør afvikles i

passende afstand fra kolonierne.

Ederfuglenes reder er ofte koncentreret

bestemte steder på øerne afhængig af jord-

bund, plantedække, soleksponering og

vindforhold. For en nærmere beskrivelse af

disse forhold se afsnit 3.2. Det er for det

meste indlysende fra starten, hvor de mest

optimale redesteder findes på de enkelte

øer. Desuden har de forskellige observatø-

rer allerede besøgt øerne mindst én gang

tidligere (sammen med Naturinstituttet i

2001), og de vil derfor have et forhånds-

kendskab til, hvor rederne vil være place-

ret. Alle velegnede yngleområder gennem-

gås omhyggeligt og systematisk. Det er

yderst vigtigt ikke at overse nogen reder.

Det er samtidig også vigtig ikke at tælle de

samme reder flere gange. Hvis flere perso-

ner laver optællinger samtidig, skal det

derfor nøje aftales, hvem der dækker hvil-

ket område. Ofte kan man bruge naturlige

afgrænsninger i landskabet (f.eks. sten,

plantedække eller højdeforskelle) som skil-

4.1. Optællingsprocedure

Dette afsnit indeholder en detaljeret be-

skrivelse af optællingsproceduren, herun-

der hvilke ting som skal registreres, hvor-

dan det gøres og hvilke ting man skal være

opmærksom på for at undgå fejlregistre-

ring. En ensartet og omhyggelig optæl-

lingsprocedure er vigtig for at kunne sam-

menligne resultaterne fra år til år.

Det vil fremgå af afsnit 5, at en ynglekolo-

ni kan bestå af én eller flere øer afhængig

af de omgivende forhold. Af praktiske så-

vel som biologiske årsager er indbyrdes

nærtliggende øer - øgrupper – oftest defi-

neret som én og samme ynglekoloni. Ikke

alle øer i øgruppen indeholder nødvendig-

vis ederfuglereder, men det er alligevel vig-

tigt, at alle øer i øgruppen undersøges

hvert år, og at antallet af reder på de en-

kelte øer holdes adskilt og noteres på hvert

sit registreringsskema (se afsnit 4.4.). For

de tomme øer udfyldes også et registre-

ringsskema, hvoraf det blot skal fremgå, at

der ikke var nogen reder at finde. For en

nærmere beskrivelse og illustration af for-

skellige redetyper se afsnit 4.2.

Meget små øer optælles lettest og bedst af én

person, mens de lidt større øer helst skal op-

tælles af to personer – for at undgå at tilbrin-

Allerede få dage efter at ungerne har for-

ladt reden, kan de træffes langt væk fra

ynglekolonien. Der findes eksempler på, at

sådanne unger er observeret mere end 80

km fra ynglekolonien (Cooch 1965). Ob-

servationer på vandet af hunner med un-

ger behøver altså ikke være ensbetydende

med, at de har ynglet lige i nærheden. Ef-

ter ca. 65-75 dage på vandet er ungerne

udviklet så meget, at de er i stand til at

flyve (Cramp 1977).

4. Metoder og procedurer
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lelinie mellem delområder. Det er også mu-

ligt selv at markere en skillelinie ved hjælp

af sten eller kviste. Hvis ingen af disse mu-

ligheder virker tilfredsstillende, kan man

undgå dobbeltregistrering ved at lægge et

stykke hugget sukker eller små chokolade-

knapper i rederne, efterhånden som de

optælles. Områder, som tilsyneladende ud-

gør mindre velegnede yngleområder, kan

gennemsøges mindre omhyggeligt, men

ingen områder må udelukkes på forhånd

uden nogen form for kontrol.

Det er vigtigt, at optællingerne fortages

med den samme omhyggelighed år efter

år. Start- og sluttidspunkt noteres på regi-

streringskemaet hvert år, og det efterføl-

gende år skal det tilstræbes at afvikle op-

tællingen med samme effektive tidsfor-

brug. Denne regel må dog brydes, såfremt

forholdene ændrer sig markant fra et år til

et andet. Eksempelvis kan antallet af reder

være vokset betydeligt, således at det uund-

gåeligt vil tage længere tid at afvikle optæl-

lingen. Hvis der et år er forbløffende få re-

der på steder, hvor der at være mange,

skal det noteres, om der er synlige årsager

til dette (f. eks. usædvanligt meget sne, ræv

til stede på øen, spor af menneskelig akti-

vitet i området el.lign.). Hvis ederfuglene

tilsyneladende har flyttet rederne til et an-

det sted på øen, hvor de ikke plejer at

være, noteres det, hvor dette sted er.

Det er vigtigt, at det er de samme perso-

ner, der foretager optællingerne hvert år.

Såfremt det bliver nødvendigt at involvere

andre personer i optællingerne (foruden

dem, som fremgår af navnelisten i afsnit

6), bedes de ansvarlige observatører ven-

ligst kontakte Naturinstituttet og informe-

re om dette. Nye observatører skal forud-

gående have mulighed for at læse denne

rapport, og de skal indledningsvis også

have mulighed for at foretage optællinger i

følgeskab med en erfaren observatør, såle-

des at vedkommende har stiftet bekendt-

skab med optællingsproceduren samt de

forskellige redekategorier, der skal skelnes

imellem.

Endeligt er det vigtigt, at man ikke ophol-

der sig i kolonierne i regnvejr. Ederfugle-

ne bliver skræmt af rederne når man nær-

mer sig, hvilket resulterer i at det regner

på rederne. Hvis dunene bliver våde, er de

meget lang tid om at tørre, og hunnen vil

på grund af de våde dun have svært ved

at holde æggene varme.

I afsnit 5 er der angivet en periode for hvert

område, indenfor hvilken optællingerne helst

skal afvikles. I tilfælde af et meget koldt forår

med særlig meget sne eller islæg, kan yngle-

forløbet være forsinket. Hvis dette viser sig at

være tilfældet, må optællingen afbrydes og

gennemføres på et senere tidspunkt, når det

vurderes at forholdene er blevet mere lig

med det foregående år.

4.2. Redekategorier

Ved optællinger af ederfuglerederne skal

der skelnes mellem syv forskellige katego-

rier af reder, og desuden skal æggeskaller,

der stammer fra æg taget af måger, regi-

streres (kat. 8). Observatører vil blive for-

synet med nogle fortrykte registreringsske-

maer, se afsnit 4.4., som er inddelt således,

at der er plads til at registrere disse forskel-

lige reder. De syv redekategorier (1-7) er

følgende:

tomme redeskåle fra tidligere år (ofte

med planterester og til tider dun-

rester)

reder med sammenpressede plante-

dele i bunden (uden dun og æg)

reder med plantedele og æg (uden

dun)

tomme dunreder

dunreder med æg

reder med unger (og evt. endnu ikke

klækkede æg)

reder forladte af ungerne (med dun

og rester fra klækkede æg)

æg spist af måger

Rækkefølgen af redekategorier repræsenterer

forskellige trin i yngleforløbet, hvor eksem-

pelvis fund af en kategori 3 rede afslører, at

æglægningen kun lige er begyndt for denne

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
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huns vedkommende, mens eksempelvis en

kategori 7 rede repræsenterer et afsluttet (og

succesfuldt) yngleforsøg. Redekategorierne

2-7 er alle aktive reder fra den aktuelle

ynglesæson, mens kategori 1 reder repræsen-

terer redeskåle af ældre dato. Kun reder i

kategori 2-7 skal optælles. Her følger en

mere detaljeret beskrivelse af de forskellige

redetyper med henvisninger til en række bil-

leder. Denne beskrivelse forudsætter, at læse-

ren er bekendt med indholdet af afsnit 3.2.

om ederfuglens ynglebiologi.

nyere tid, fremstår stadig som en tydelig

afsat fordybning i jorden. Vinden vil ofte

have blæst planterester ned i redeskålens

bund, men det er oftest tydeligt, at de ikke

har været lagt på – reden virker ikke ”sat”.

Til tider kan der endnu være dunrester til-

bage i redeskålen, men de vil da være ty-

deligt sammenklaskede af regn eller sne.

På nogle øer vil der være hundredvis af

sådanne ældre redeskåle, men de fortæller

imidlertid ikke noget om størrelsen af den

nuværende ynglebestand, og de skal der-

for ikke optælles. Det er imidlertid vigtigt

at kunne skelne disse reder fra kategori 2

reder, idet sidstnævnte skal optælles.

Figur 4.1. Kategori 1 - redeskåle fra tidligere år.

Øverst ses to meget gamle redeskåle, som knapt

kan anes mere. På nederste billede ses lidt plante-

vækst i højre side af redeskålen, og det viser, at

den ikke har været benyttet i flere år.

1. Tomme redeskåle fra tidligere år,

figur 4.1.

Denne kategori repræsenterer redeskåle,

som ikke har været benyttet i et eller flere

år. Hvis redeskålen ikke har været benyttet

i mange år, kan den måske kun knapt anes

på grund af vegetation i og omkring rede-

skålen. Redeskåle, der har været benyttet i

2. Reder med sammenpressede

plantedele i bunden (uden dun og æg),

figur 4.2.

Denne kategori repræsenterer reder, som

har været benyttet i den aktuelle ynglesæ-

son (en aktiv rede), men de indeholder

hverken dun eller æg. Rederne kan til tider

være svære at skelne fra kategori 1 reder,

men med lidt øvelse forekommer det dog

oftest let at afgøre, om reden er aktiv eller

ej. I en aktiv rede (kat. 2) vil plantedelene

være mere eller mindre tydeligt presset

mod redeskålens bund. Hvis jorden er syn-

lig i redeskålens bund, vil den ofte være

mørkere end den omgivende jord. Er plan-

tedelene friske (nyplukkede), er der ikke

noget at tage fejl af – reden er aktiv. Fund

af en kategori 2 rede kan have flere forkla-

ringer:

a) reden kan tilhøre en ynglefugl, som endnu

Figur 4.2. Kategori 2 - rede med sammenpressede

plantedele.
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ikke har lagt sit første æg; den kan stamme

fra en ynglefugl, som af en eller anden

grund har afbrudt sit yngleforsøg b) eller

den kan være resultatet af, at en ynglefugl

har afprøvet flere redeskåle, inden den har

”besluttet” sig endeligt for redens placering.

kan vide, at rederne tidligere på sæsonen

har indeholdt æg, er som tidligere nævnt,

at ederfuglene først begynder at lægge dun

i rederne, efter de første 3-4 æg er lagt. Re-

derne indeholder oftest mange dun, og det

er som regel tydeligt, at det er friske dun

fra samme år. Nogle gange ligger dunene

ved siden af reden, fordi vinden har blæst

dem ud af redeskålen. Kategori 4 reder

skelnes oftest meget let fra kategori 7 re-

der, jævnfør nedenstående.

Figur 4.3. Kategori 3 - rede med plantedele og æg

(uden dun).

3. Reder med plantedele og æg

(uden dun), figur 4.3.

Disse reder kan ikke forveksles med nogen

af de andre redekategorier. Rederne har

ingen dun, blot lidt plantedele og nogle få

æg – typisk et eller to. Grunden til at en

sådan rede endnu ikke indeholder dun er,

at ynglefuglen befinder sig i starten af æg-

lægningsperioden. Fuglen begynder nor-

malt først at fore reden efter det tredje el-

ler fjerde æg er lagt.

Figur 4.4. Kategori 4 - tom dunrede.

Figur 4.5. Kategori 5 - dunrede med æg.

5. Dunreder med æg, figur 4.5.

Denne kategori kræver ikke nærmere for-

klaring. Rederne kan ikke forveksles med

nogen af de andre redekategorier. Som re-

gel er det den slags reder, man finder flest

af i ederfuglekolonierne.

Figur 4.6. Kategori 6 - rede med unger og æg.

4. Tomme dunreder, figur 4.4.

Denne kategori repræsenterer reder, hvor

æggene er blevet fjernet (af f.eks. måger,

ræve eller mennesker). Grunden til at man

6. Reder med unger (og evt. endnu ikke

klækkede æg), figur 4.6.

Reder med en eller flere unger. Hvis altså

blot ét af æggene i en rede er klækket, regi-

streres reden under kategori 6 – ikke 5.
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7. Reder forladt af ungerne (med dun og

rester fra klækkede æg), figur 4.7.

Disse reder repræsenterer et fuldbyrdet yng-

leforsøg, hvor ungerne sammen med mode-

ren hra forladt kolonien. Den tomme dunre-

de indeholder som regel æggeskaller fra de

klækkede æg samt nogle papirstykke, indtør-

rede, hvide hinder (”fosterhinder”). Rederne

skelnes på denne måde fra kategori 4 reder,

som blot er helt tomme dunreder. Nogle gan-

ge kan æggeskaller og ”fosterhinder” godt

ligge lidt ved siden af reden. Ægrester fra et

klækket æg vil altid mangle ”toppen” eller

”bunden” af æggeskallen og kan på den må-

de kendes fra æg, der er spist af måger. Må-

gerne efterlader æggeskallen næsten intakt,

blot med et større eller mindre hul, centralt i

æggets længderetning.

og omkring ederfuglekolonien, og disse skal

registreres sideløbende med redeoptællinger-

ne. Mågerne efterlader æggeskallen næsten

intakt, blot med et større eller mindre hul,

centralt i æggets længderetning. Æggeskaller,

der stammer fra klækkede æg, adskilles ved,

at de altid mangler ”toppen” eller ”bunden”

af æggeskallen. Det er normalt ikke muligt at

registrere samtlige æg efterladt af måger, idet

nogen overses, og samtidig kan æggene være

efterladt i nogen afstand fra kolonierne. Hvis

alle synlige æggeskaller imidlertid registreres

konsekvent under optællingerne hvert eneste

år, er resultaterne alligevel brugbare i forskel-

lige sammenhænge.

4.3. Forveksling med andre

arter

Der er meget lille risiko for at forveksle

ederfuglereder med reder fra andre fugle.

De reder, som minder mest om ederfug-

lens, er reder fra havlit og toppet skalle-

sluger. Begge arter forer reden med dun,

og farven på deres æg kan minde om eder-

fuglens. Til gengæld adskilles æggene let

på størrelsen. Ederfuglens æg er væsentlig

større end hos både havlit og toppet skalle-

sluger. Havlittens rede er sædvanligvis og-

så dybere og smallere end ederfuglens. In-

gen af de to arter er særlig almindelige i og

omkring ederfuglekolonierne.

Figur 4.7. Kategori 7 - rede forladt af ungerne.

8. Æg spist af måger, figur 4.8.

I rugeperioden forlader hunnen kun sjæl-

dent sin rede. En af grundene til dette er, at

den må beskytte æggene mod røveri, typisk

fra måger. Æg taget af måger efterlades ofte i

Figur 4.8. Kategori 8 - æg spist af måge. Figur 4.9. En havlit på rede.

Der yngler tit et mindre antal måger (grå-

måge eller svartbag) i tilknytning til eder-

fuglekolonierne. Deres reder kan dog ikke

forveksles med ederfuglens. Rederne er

store og høje (uden nedsænket redeskål),
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og de er udelukkende bygget af plantedele.

Æggene er spraglede i en kombination af

lyse og mørke farver, og de er betydeligt

større end ederfugleæg.

4.4. Registrering og

rapportering

Resultater fra optællinger i ederfuglekolo-

nierne registreres på et fortrykt skema,

som det der er vist på næste side (figur

4.10.). Det anbefales at notere direkte på

skemaet under optællingen, for ikke at

glemme vigtige oplysninger i farten. Der

udfyldes et skema for hver koloni, og hvis

én koloni består af flere øer med egne

bogstavkoder (jf. afsnit 5), da udfyldes et

skema for hver af disse øer. Hvis to øer er

tildelt samme bogstavkode, da registreres

de på samme skema. Der skal også udfyl-

des et skema for kolonier/øer uden aktive

reder. Det skal blot fremgå, at der ikke var

nogen reder at finde.

Øverst har skemaet et hoved, hvor gene-

relle oplysninger om observatør, tidspunkt

og koloni noteres. Herefter følger en række

felter, hvor selve observationerne af de for-

skellige redetyper løbende registreres. For

nogen redekategorier er det nok blot at

sætte en streg for hver rede, men for andre

skal indholdet af reden (æg og unger) no-

teres. Skemaet på næste side er udfyldt

med et tænkt eksempel som illustrerer,

hvordan det ønskes udfyldt.

Efter optællingerne er afsluttet, sendes ske-

maerne til Grønlands Naturinstitut, Post-

boks 570, 3900 Nuuk, Att. Søren Niel-

sen. Hvis det er muligt, tages der kopi af

skemaerne (behold selv kopien), inden de

sendes til Naturinstituttet.
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De følgende afsnit indeholder en kort in-

troduktion og illustration, i form af tekst

og figurer, til de forskellige undersøgelses-

områder.

Der er 6 overordnede områder fordelt i

Ilulissat, Uummannaq og Upernavik Kom-

muner, og hvert område er beskrevet i sit

eget afsnit (5.1.-5.6.). Hvert afsnit indehol-

der en meget kort beskrivelse af det over-

ordnede område, hvorefter der følger en

beskrivelse af de enkelte kolonier i områ-

det. For hver koloni er det desuden nævnt,

hvad Naturinstituttet og de lokale observa-

tører fandt af ynglefugle ved en fælles gen-

nemgang af kolonierne i 2001. For kolo-

nier, der består af mere end én ø, er der

lavet detailkort (se f.eks. figur 5.2.), som

viser de enkelte øers placering i forhold til

hinanden. Hver ø er her forsynet med en

bogstavskode med undtagelse af øer, som

er fundet uegnede som yngleområde, så

som skær og lignende.

Der udfyldes et registreringsskema for

hver ø med henvisning til bogstavskoden.

Det skal bemærkes, at detailkortene ikke

altid er fuldstændig præcise. Øernes virke-

lige form og størrelsesforhold kan godt af-

vige lidt fra det, der er vist på kortene. Når

der i kolonibeskrivelsen tales om typisk ve-

getation, er der hovedsageligt tale om lyng

og pilekrat.

For hvert område er der angivet en perio-

de, indenfor hvilken optællingerne helst

skal afvikles. I tilfælde af et meget koldt

forår med særlig meget sne eller islæg kan

yngleforløbet være forsinket. Hvis dette

viser sig at være tilfældet, må optællingen

afbrydes og gennemføres på et senere tids-

punkt, når det vurderes, at forholdene er

blevet mere lig med det foregående år.

5. Kolonibeskrivelser og kort

5.1. Område 1 – Sullorsuaq/

Paakitsoq

Område Sullorsuaq/Paakitsoq dækkes af

observatørerne Claus Jensen og John Jen-

sen fra Saqqaq. Området strækker sig fra

det indre Paakitsoq i syd op til spidsen af

Nuussuaq halvøen. I alt er der udvalgt 7

kolonier fordelt over 21 øer (figur. 5.1.).

Det anbefales, at optællingerne afvikles

indenfor perioden 1.–7. juli.

De enkelte kolonier:

69.117 (Figur 5.2.): Kolonien ligger ved

mundingen af Qinngua Kujalleq i det in-

dre Paakitsoq. Den består af 3 halvstore til

store øer samt 3 meget små øer, hvoraf den

ene blot er et nøgent skær. Der er stærk

strøm i indsejlingen til det indre Paakitsoq,

hvorfor det kun kan tilrådes at sejle ind og

ud ved højvande eller lavvande. I 2001

blev der fundet i alt 21 aktive reder på hele

øgruppen: 3 på den vestligste ø (A); 9 på

de miderste øer (B); 8 reder på den østlige

aflange ø (C) og 1 rede på den nordøstlige

ø (D).

69.145 (Figur 5.2.): To øer beliggende ved

den sydøstlige spids af Alluttoq. Den østlige

ø (A) er stor og kuperet med en del typisk

vegetation, den vestlige ø (B) lidt mindre og

mere flad. I 2001 blev der fundet en enkelt

aktiv rede på den østlige ø (A).

69.024 (Figur 5.2.): Kolonien ligger øst for

den nordlige del af Alluttoq. Stedet kaldes

Qeqertannguaq. Øen er totalt domineret

af græs og marehalm. I 2001 blev der fun-

det 9 aktive reder.

70.024 (Figur 5.3.): Kolonien ligger ved

Niaqornaarsuup Iterlaa nordøst for det

nordligste punkt på Qeqertarsuaq. Det er

en lille, kuperet klippeø med græs og ma-

rehalm på toppen. I 2001 blev yngle-

bestanden opgjort til 4 aktive reder.
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Figur 5.1. Oversigtskort over område 1 (Sullorsuaq/Paakitsoq) med angivelse af ederfuglekolonierne

69.117, 69.145, 69.024, 70.024, 70.009, 70.030 og 70.031.

70.009 (Figur 5.3.): Kolonien ligger ved en

lille ø, Qeqertarsuatsiaq. En let kuperet klip-

peø med meget græs på toppen øst for Qe-

qertarsuatsiaq. I 2001 blev antallet af aktive

reder opgjort til 6.

70.030 (Figur 5.3.): Den sydligste af to ø-

grupper beliggende ved spidsen af Nuus-

suaq halvøen. Den består af 9 øer samt di-

verse skær. Nogle øer er meget golde, mens

der på andre er meget græs. I 2001 blev

ynglebestanden opgjort til 24 aktive reder.

De fleste reder (21 reder) blev fundet på

den nordligste af de vestlige øer (B). Resten

blev fundet på den nordligste ø (F).

70.031 (Figur 5.3.): Den nordligste af to

øgrupper beliggende ved spidsen af Nuus-

susaq. Øerne er temmelig flade og rummer

en del vegetation af græs og pil. I 2001

blev der fundet 3 aktive reder. Rederne var

fordelt på 2 øer - 1 tom dunrede på den

vestlige, aflange ø (B) og 2 ægreder på den

nordligste ø (C).
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Figur 5.2. Udsnit af område 1 (Paakitsoq) med detailoplysninger om ederfuglekolonierne  69.117, 69.145

og 69.024.
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Figur 5.3. Udsnit af område 1 (Sullorsuaq) med detailoplysninger om ederfuglekolonierne 70.024, 70.009,

70.030 og 70.031. Små øer uden ”bogstav-henvisning” er golde skær, som regnes for uegnet som yngle-

område.
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Område Ammaqqua dækkes af observatø-

rerne Knud og Aron Grim fra Kangersuat-

siaq. Området strækker sig fra den sydlige

ende af øen Salleq nord-nordøst for Kan-

gersuatsiaq op til det nordvestlige hjørne

af Naku. I alt drejer det sig om 6 kolonier

fordelt over 23 øer (figur 5.4.). De sydligste

kolonier 72.128, 72.127, 72.129 og 72.028

ligger alle omkring de 2 større øer Salleq

og Iperaq. De øvrige kolonier ligger i sun-

det Ammaqqua. Det anbefales, at optæl-

lingerne afvikles indenfor perioden

8.–15. juli.

De enkelte kolonier:

72.128 (Figur 5.4.): Kolonien ligger på den

udenskærs ø, Salleq, vest for Kangeq. Ko-

lonien er lokaliseret i bunden af en lille vig

på vestsiden af øen i en frodig vegetation,

der omgiver en lille sø. I 2001 var der i alt

21 reder i bunden af den lille vig.

72.127 (Figur 5.4.): En øgruppe der ligger

vest for Kangeq og umiddelbart nord for

Salleq. Øgruppen består af 7 øer af forskel-

lig størrelse. Ynglefund blev gjort på den

sydlige del af den største ø (B), som er ret

kuperet og stort set uden vegetation. Eder-

fuglene yngler her med deres reder anlagt

i løse sten og enkelte direkte på ren klippe.

I 2001 blev der fundet i alt 46 aktive reder.

Størstedelen (45 reder) var placeret på den

store sydlige ø (B), mens en enkelt var pla-

ceret på øen (A).

72.129 (Figur 5.4.): Øgruppen her ligger

vest for Iperaq. En enkelt lille og lav ø (B)

har lidt græs på toppen. De andre øer er

helt uden vegetation. I 2001 blev der ikke

fundet nogen aktive reder.

72.028 (Figur 5.4.): En lille øgruppe bestå-

ende af 8-9 småøer beliggende på den

nordøstlige side af øen Iperaq. I 2001 blev

der registreret i alt 9 aktive reder, som alle

var samlet på en enkelt ø (B).

72.161 (Figur 5.4.): En lille ø samt en lidt

større, kuperet ø med vegetation af græs

og pil mellem klipperne beliggende umid-

delbart vest for Amitsoq halvøen. I 2001

blev der fundet 7 aktive reder på den

nordligste ø (B).

72.102 (Figur 5.4.): Kolonien ligger i det

nordvestlige hjørne af Naku og kaldes Na-

kup Qeqertaa. Det er en enlig, lille, kupe-

ret ø med vegetation af græs og pil mellem

klipperne. I 2001 blev der registreret 55

aktive reder.

5.2. Område 2 - Ammaqqua
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Figur 5.4. Oversigtskort over område 2 (Ammaqqua) med angivelse af ederfuglekolonierne 72.128,

72.127, 72.129, 72.028, 72.161 og 72.102. Zoom-bokse viser detaljer vedr. kolonierne 72.128, 72.127,

72.129 og 72.028. Øerne i koloni 72.129 og deres størrelsesforhold stemmer ikke nødvendigvis overens

med de faktiske forhold.
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Område Upernavik Isfjord dækkes af ob-

servatørerne Ole og Hans Kristensen fra

Aappilattoq. Området strækker sig fra den

sydlige del af øen Aappilattoq op til den

sydvestlige side af Nunatarsuaq i den nord-

lige side af Upernavik Isfjord. I alt drejer det

sig om 4 kolonier fordelt over 13 øer (figur

5.5.). Det anbefales, at optællingerne af-

vikles indenfor perioden 3.–10. juli.

De enkelte kolonier:

72.112 (Figur 5.5.): Kolonien består af 2

små, flade øer i sundet mellem Aappilattoq

og Nutaarmiut. Der blev ikke observeret

ynglefugle i 2001.

72.111 (Figur 5.5.): Kolonien består af 1

halvstor ø (A) samt 1 lille ø (B) foruden 2

mindre, flade øer (C og D) i sundet mellem

Aappilattoq og Nutaarmiut. Ingen af øer-

ne husede ynglefugle i 2001. Kun efter-

ladte skaller var at finde.

72.149 (Figur 5.5.): Fire øer – 2 små og ste-

nede øer med en smule vegetation, 1 lille,

gold ø (C), hvor ederfuglerederne er aflagt

i en klæg moræneler, og endelig 1 noget

større og højere ø (C), der samtidig huser

et ride/mågefjeld. I 2001 blev der fundet i

alt 80 aktive reder. De 24 reder blev fundet

på den moræneagtige ø (A) længst mod

sydvest, 42 på den nordvestlige, lille ø (B)

og 14 på den østlige, lille ø (C). Ingen reder

blev fundet på den store ø (C).

72.109 (Figur 5.5.): Fire øer i den indre,

nordlige del af Upernavik Isfjord – 1 lille

og let kuperet ø med lidt græsvegetation

(A), 1 mindre og meget stenet ø (B) samt 2

større og mere kuperede sydlige øer (C og

D). I 2001 fandt vi i alt 506 aktive reder.

Alle rederne blev fundet på den næst-

mindste ø (A).

5.3. Område 3 - Upernavik Isfjord
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Figur 5.5. Oversigtskort over område 3 (Upernavik Isfjord) med angivelse af  ederfuglekolonierne 72.112,

72.111, 72.149 og 72.109. Zoom-boksene viser detaljer vedr. kolonierne 72.112, 72.111, 72.149 og 72.109.
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Område Kingittortallit dækkes af observa-

tør David Petersen fra Naajaat. Området

strækker sig fra øgruppen Assaqutaq i syd

Figur 5.6. Oversigtskort over område 4 (Kingittortallit) med angivelse af ederfuglekolonierne 72.157,

72.154, 73.020 og 73.082. Zoom-boksene viser detaljer vedr. kolonierne 72.157 og 73.082.

ved mundingen af Upernavik Isfjord mod

nord til øgruppen Ilivilissuit og mod vest

til øgruppen Kingittortallit (figur 5.6.). I alt
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drejer det sig om 4 kolonier fordelt over 39

øer. Det anbefales, at optællingerne afvik-

les indenfor perioden 3.–10. juli.

De enkelte kolonier:

72.157 (Figur 5.6.): To små og let kuperede

øer beliggende perifert i øhavet Assaqutaq

sydvest for den forladte bygd Tussaaq. I

2001 blev der i alt fundet 104 aktive reder,

alle på den ene ø (A), som har en del græs

på de højtliggende partier. Den anden ø

(B) er gold.

72.154 (Figur 5.6.): En udenskærs ø vest

for øhavet Assaqutaq. Øen er meget ste-

net, og den noget sparsomme vegetation

er at finde på øens højeste partier. I 2001

blev der fundet 6 reder med æg.

73.020 (Figur 5.7.): Øgruppen Kingittortal-

lit beliggende vest for den forladte bygd

Tussaaq. Øgruppen består af mange små

øer (>30) der omkranser 2 store øer. Man-

ge af dem er ret stenede med kun lidt ve-

getation, men nogle af øerne har også en

del vegetation. De fleste øer er forholdsvis

flade, mens enkelte er ret kuperede. I 2001

blev der fundet i alt 330 aktive reder. Flest

reder blev fundet på de østlige og nordlige

øer, men flertallet af øerne husede yngle-

fugle. På de 2 store øer (D1 + D2) blev kun

den østlige og vestlige del gennemgået til

fods, og det resulterede i 19 ynglefund.

Fordelingen af rederne var som følger: A1:

19, A2: 44, A3: 0, B1: 12, B2: 2, C1: 21, C2:

0, C3: 0, D1: 2, D2: 17, E1: 6, E2: 5, E3: 4,

E4: 72, E5: 4, E6: 20, F1: 53, F2: 36, F3: 0,

G1: 0, G2: 0, H1: 10, i1: 0.

73.082 (Figur 5.6.): Den sydvestlige del af

øgruppen Kitsissut beliggende nordvest for

den forladte bygd Tussaaq. Øgruppen be-

står af 3-4 små og golde øer samt 2 lidt

større øer med græs på de højtliggende

partier. I 2001 blev der fundet ynglefugle

på de 2 største øer. I alt 76 aktive reder,

fordelt med 69 reder på den sydlige ø (A)

og 7 reder på den nordlige ø (B).

Figur 5.7. Detailkort over kolonien 73.020, med angivelse af de enkelte øer i kolonien og de tilhørende

bogstavskoder.
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Området Tuttoqqottooq dækkes af obser-

vatør Johan Kristensen fra Nutaarmiut.

Området strækker sig fra øgruppen vest

for Nutaarmiut og op mod bugten i den

nordlige del af Tuttoqqortooq og inklude-

rer små øer ved foden af Taartorsuit mod

øst (figur 5.8.). I alt drejer det sig om 6 ko-

lonier fordelt over 9 øer. Det anbefales, at

optællingerne afvikles indenfor perio-

den 10.–17. juli.

De enkelte kolonier:

73.045 (Figur 5.8.): En lille øgruppe der

ligger sydvest for Nutaarmiut. Området

består af en lille lav, aflang og stenet ø (A)

samt 1 lille høj og mere vegetationsrig ø

(B). I 2001 blev der ikke fundet ynglede

ederfugle på øerne.

73.097 (Figur 5.8.): En lille og let kuperet ø

på nordsiden af Mattaangasut. I 2001 blev

der fundet én enkelt rede med 2 æg.

73.096 (Figur 5.8.): En lille øgruppe på

sydsiden af Tuttoqqortooq bestående af 4

meget små øer. Øerne er stort set uden ve-

getation, og rederne er anlagt på løse små-

sten. Kun de 2 største øer anses som mu-

lige yngleområder. I 2001 blev der fundet 4

aktive reder på en af de disse øer (A).

73.036 (Figur 5.8.): En enlig, lille og aflang

ø vest for Qeqertarsuaq. I 2001 blev der

kun fundet 1 enkelt rede.

73.098 (Figur 5.8.): En lille lav og aflang

gold klippe beliggende i den nordøstlige

vig ved Tuttoqqottooq. I 2001 blev der fun-

det 1 enkelt dunrede med 6 æg.

73.072 (Figur 5.8.): To små forholdsvis

flade øer med typisk vegetation beliggende

øst for Kuuk. I 2001 blev der fundet 8 ak-

tive reder fordelt med 7 reder på den stør-

ste ø (A) og 1 på den mindste ø (B).

5.5. Område 5 – Tuttoqqottooq
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Figur 5.8. Oversigtskort over område 5 (Tuttoqqottooq) med angivelse af ederfuglekolonierne 73.045,

73.097, 73.096, 73.036, 73.098 og 73.072. Zoom-boksene viser detaljer vedr. kolonierne 73.045, 73.096 og

73.072.
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Området lige syd for Nuussuaq dækkes af

observatør Jørgen Aronsen fra Nuussuaq.

Området strækker sig fra øgruppen syd for

Qeqertat sydvest for Nuussuaq og op mod

øgrupperne omkring den nordlige del af

øen Itissaalik (figur 5.9.). I alt drejer det sig

om 4 kolonier fordelt over 9 øer. Det anbe-

fales, at optællingerne afvikles indenfor

perioden 8.–15. juli.

De enkelte kolonier:

73.076 (Figur 5.9.): Denne øgruppe ligger

syd for øgruppen Qeqertat og sydvest for

Nuussuaq og består af 3 øer. De består alle

stort set kun af klippe, dog med lidt græs

der hvor ederfuglene yngler. I 2001 blev

der fundet 196 aktive reder fordelt med

134 reder på den nordlige, lille ø (B), 10

reder på den østlige, lille ø (C) og 46 på

den vestlige, aflange ø (A).

74.033 (Figur 5.9.): Øgruppen Tivasun-

nguit sydøst for Nuussuaq bestående af 3

øer, hvor de 2 største er lave med typisk

vegetation. I 2001 blev der fundet i alt 19

aktive reder fordelt med 2 reder på den

vestlige ø (A), 9 reder på den miderste ø

(B) og 8 på den østlige ø (C).

74.035 (Figur 5.9): En mindre høj kuperet

ø, typisk vegetation, beliggende øst for

øgruppen Tivasunnguit. I 2001 blev der

fundet 14 aktive reder.

74.034 (Figur 5.9.): Denne øgruppe består

af 3 øer beliggende ved den nordøstlige vig

på øen Itissaalik. I 2001 blev der fundet i

alt 10 aktive reder fordelt med 2 reder på

den nordlige, lille ø (B), 5 reder på største

af øerne (A) og 3 på den sydlige, lille ø (C).

5.6. Område 6 - Nuussuaq
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Figur 5.9. Oversigtskort over område 6 (Nuussuaq) med angivelse af ederfuglekolonierne 73.076, 74.033,

74.035 og 74.034. Zoom-boksene viser detaljer vedr. kolonierne 73.076, 74.034 og 74.033.
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